关于开展建筑施工企业安全生产管理体系（安全生产条件）专项检查的通知
沪建安质监[2013]95号

各有关单位：
   根据《上海市建筑施工企业安全生产许可证管理实施细则》和市安质监总站年度专项整治与监管工作安排，决定自即日起，开展建筑施工企业安全生产管理体系（安全生产条件）专项检查，现将有关要求通知如下：
　　一、检查依据
　　1、《建筑施工企业安全生产许可证管理规定》（建设部令第128号）；
   2、《施工企业安全生产评价标准》（JGJ/T77-2010）；
   3、《现场施工安全生产管理规范》（DGJ08-903-2010）。
　　二、检查重点
　　（一）建筑施工企业安全生产管理体系（安全生产条件）
   1、企业安全生产管理各项制度及责任制的建立与实施的情况；
   2、各类人员的按规配置、安全生产管理机构设立及运转情况；
   3、企业建立危险源监管制度，根据本企业生产经营特点，识别重大危险源及相应的管理方案的建立情况；企业依据资质范围和施工特点，明确应当监管的危险性较大的分部分项工程清单及相应的管理方案的建立情况；企业针对危险性较大分部分项工程的管理方案，明确对危险性较大分部分项的交底、验收、检查要求的落实情况。
　　（二）在建项目安全生产管理状况
　　1、施工企业负责人及项目负责人施工现场带班制度落实情况；
   2、危险性较大分部分项工程施工的实际控制情况；
   3、现场对施工生产安全的控制状况。
　　三、检查对象
　　此次检查的对象主要为：安全生产标准化年度考核不合格的企业；近三年发生生产安全事故的企业；已申领安全生产许可证后安全生产条件发生变化的企业，以及建筑幕墙（石材）工程、金属门窗工程、建筑装饰装修工程等专业承包企业。
　　四、检查安排
　　1、即日起各施工企业应立即组织开展安全生产条件自查自纠，各相关行业协会应配合做好宣传工作。
　　2、各监督机构应在企业自查的基础上，及时组织开展对本区域内施工企业的安全生产条件抽查。
　　3、市安质监总站将于12月25日起，组织开展对建筑施工企业安全生产管理体系（安全生产条件）的专项检查。
　　五、检查处理
   对检查中发现建筑施工企业安全管理体系（安全生产条件）、施工现场安全生产状况存在问题的，应采取以下措施：
   1、对存在一般问题的，应提出整改要求，责令企业立即整改；
   2、对建筑施工企业安全管理体系（安全生产条件）、施工现场安全生产状况存在较多问题的，应开具整改指令书，责令企业限期整改；
   3、对建筑施工企业不再具备规定的安全生产条件的以及限期整改仍然达不到要求的，应暂扣其安全生产许可证。

上海市建筑施工企业安全生产许可证领导小组办公室
（上海市建设工程安全质量监督总站代章）

二〇一三年十二月十一日